A-0251

Total Pages: 5 Roll No.

BAPA-302

Bachelor of Arts (BA)

(प्रशासनिक चिन्तक)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट:- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट:- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain in detail the Saptanga Siddhanta propounded by Kautilya.
 - कौटिल्य द्वारा प्रतिपादित सप्तांग सिद्धान्त को विस्तार से समझाइए।
- 2. Review the relationship between politics and administration as propounded by Woodrow Wilson.
 - वुडरो विल्सन द्वारा प्रतिपादित राजनीति और प्रशासन के मध्य सम्बन्ध की समीक्षा कीजिए।

A-0251/BAPA-302 (2)

- 3. Critically examine the principles of administration propounded by Henri Fayol.
 - हेनरी फेयोल द्वारा प्रतिपादित प्रशासन के सिद्धान्तों का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 4. Describe and examine Taylor's concept of scientific management.
 - टेलर के वैज्ञानिक प्रबंध की अवधारणा का वर्णन तथा परीक्षण कीजिए।
- 5. What do you understand by F.W. Riggs' 'SALA' model? What are its features? What is its relations with Prismatic Society?

एफ.डब्ल्यू. रिग्स के साला मॉडल से क्या तात्पर्य है ? इसकी क्या विशेषता है ? प्रिज्मेटिक समाज से उसका क्या सम्बन्ध है ?

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) $(4 \times 8 = 32)$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Answer briefly the functionalist theory propounded by R. K. Merton.
 - आर.के. मर्टन द्वारा प्रतिपादित प्रकार्यवादी सिद्धान्त का संक्षेप में उत्तर दीजिए।
- 2. What is the basis of organization according to Luther Gulick? Answer briefly.
 - लूथर गुलिक के अनुसार संगठन के क्या आधार है ? संक्षेप में उत्तर दीजिए।
- 3. Write a short note on the needs of social and self-actualization according to Abraham Maslow.
 - अब्राहम मास्लो के अनुसार सामाजिक एवं आत्मसिद्धि की आवश्यकताओं पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4. Describe briefly the contribution of Chester Bernard to administrative ideology.
 - प्रशासनिक विचारधारा में चेस्टर बर्नार्ड के योगदान का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- Explain in brief the market canteen economy of F.W. Riggs.
 - एफ.डब्ल्यू. रिग्स की बाजार केंटीन अर्थव्यवस्था को संक्षेप में समझाइए।
- 6. Explain Herbert Simon's decision making model. हर्बर्ट साइमन के निर्णयन मॉडल को स्पष्ट कीजिए।

A-0251/BAPA-302 (4)

- 7. Explain briefly the 'Linking Pin' model propounded by Rensis Likert.
 - रोन्सिस लिकर्ट द्वारा प्रतिपादित 'लिंकिंग पिन' मॉडल को संक्षेप में समझाइए।
- 8. According to Karl Marx, describe briefly the characteristics of bureaucracy.
 - कार्ल मार्क्स के अनुसार नौकरशाही की विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
